
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

 
*********

 
DELIBERAZIONE G. C. N° 22 DEL 21-02-2022

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 

Oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE E
PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEGLI
ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE DEI COSTI
COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI
PUBBLICI ANNO 2022.

 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:
 
SANTAGOSTINO YURI Sindaco Presente
CALVANESE DANIELA Vice Sindaco Presente
CAROCCIA FRANCESCO Assessore Presente
MEAZZA FABIO Assessore Presente
MUNERO CLAUDIA Assessore Presente
VONO MARIA CATERINA Assessore Presente
 
 
 
 

TOT. ASSENTI 0 TOT. PRESENTI 6
 
 
Partecipa alla seduta il Sig. NOTARIANNI GIULIO Segretario Comunale
 
Assume la presidenza il Sig. SANTAGOSTINO YURI, Sindaco, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

1/5Deliberazione n. 22 / 2022



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che entro i termini di approvazione del Bilancio Previsionale 2022/2024 si rende
necessario procedere alla determinazione per l’anno 2022 delle aliquote e delle tariffe dei
tributi comunali, nonché del grado di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a
domanda individuale per mezzo di tariffe o contribuzioni;
 
TENUTO CONTO che, al momento, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
2022/2024 è stato differito al 31/03/2022 con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021;
 
VISTA la legge n. 160/2019 con la quale, a decorrere dal 2021, è stato istituito il canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e il canone
mercatale, che ha sostituito la tassa e il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed il canone
patrimoniale non ricognitorio;
 
RITENUTO di dover approvare per l’anno 2022 le tariffe inerenti il predetto canone
patrimoniale;
 
RITENUTO, inoltre, a seguito dell’incorporazione della TASI nell’IMU disposta dall’art.1 c.738
della Legge n.160/2019, di dover proporre al Consiglio Comunale di fissare per l’esercizio
2022 le stesse aliquote e detrazioni dell’Imposta Municipale Propria (IMU) già adottate per
l’anno 2021, continuando ad avvalersi senza soluzione di continuità della facoltà offerta dal co
mma 755 dell’art.1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020), come da proposta di
deliberazione unita al presente provvedimento (ALL.1);
 
CONSIDERATO altresì opportuno proporre al Consiglio Comunale la conferma per l’anno
2022 dell’aliquota e della fascia di esenzione dell’addizionale comunale all’Irpef già deliberate
per l’esercizio 2021;
 
DATO ATTO, infine, che a seguito dell’approvazione nella Commissione Bilancio congiunta di
Camera e Senato dell’emendamento all’art.3, comma 5 quinquies, del d.l. “milleproroghe”, in
deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, a decorrere dall'anno
2022 i comuni, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno, separando pertanto il termine TARI da quello del bilancio di previsione, pe cui
non si renderà necessario in sede di approvazione del Bilancio corredare alla relativa
documentazione il PEF e le tariffe TARI 2022;
 
PRECISATO, tuttavia, che all’interno dello schema di bilancio di previsione 2022/2024 le
spese sono state rappresentate in coerenza con il budget previsionale 2022 della società
Acsa s.r.l., pr cui le stesse possono essere considerate definitive, mentre sul fronte delle
entrate il gettito TARI è previsto in aumento nella misura del 5%;
 
VISTO il D.L. n. 55/1983 convertito in legge n. 131/83, il quale, all’art. 6 stabilisce che i
Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale;
 
VISTO l’art. 243 c.2 lettera a) D.Lgs n. 267/2000 che dispone, ai soli fini del controllo per gli
enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie, la copertura del costo complessivo della

2/5Deliberazione n. 22 / 2022



gestione dei servizi a domanda individuale sia coperto con i relativi proventi tariffari e
contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%, con esclusione dal conteggio dei costi di
gestione degli asili nido;
 
VISTA la Legge n. 498/1992 che all’art. 5 prevede che le spese per gli asili nido siano
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda
individuale;
 
CONSIDERATO inoltre che questo Ente non si trova né in dissesto né in condizione
strutturalmente deficitaria, per cui non trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art.243 c. lett. a) del D. Lgs. n.267/2000, relative al limite di copertura minimo dei costi
nella misura del 36% ed all’esclusione dal conteggio dei costi di gestione del servizio asilo
nido;
 
INDIVIDUATI i seguenti servizi a domanda individuale, ai sensi del decreto del Ministero
dell’Interno 31/12/1983 come modificato dal D.M. 1/7/2002, comma 4 art. 2, come modificato
dal D.M. 16/5/2006, art. 4, gestiti da questo Ente:
 
1) Asili Nido;
2) Colonie e centri diurni estivi;
3) Trasporti, pompe funebri e illuminazione votiva;
4) Impianti sportivi;
5) Mense scolastiche;
6) Uso di locali adibiti a riunioni non istituzionali;
7) Minialloggi protetti;
 
le cui entrate e spese complessive sono riassunte per ogni servizio all’interno dell’allegato A)
al presente provvedimento (ALL.2);
 
RICORDATO che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione
del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’art. 54 della Legge 23/12/2000, n. 388;
 
VISTO l’allegato B) al presente provvedimento (ALL. 3), relativo all’individuazione dettagliata
delle tariffe e delle aliquote dei tributi e dei prezzi pubblici da applicare nell’anno 2022, nel
quale non sono previsti aumenti di tariffe rispetto all’esercizio 2021;
 
ACCERTATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 comma 2
lettera f) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
VISTI la Legge n. 55/83, il D.M. 31.12.83, il D.M. 1/7/2002, il D.M. 16/5/2006 e la Legge n.
38/90;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell'art. 49 comma
1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli dei presenti e votanti espressi nei modi di legge,
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE per l’anno 2022 le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e il canone mercatale istituito con la legge n. 160/2019,

3/5Deliberazione n. 22 / 2022



che sostituiscono decorrere dal 2021 la tassa e il canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed il canone
patrimoniale non ricognitorio;
 
DI PROPORRE al Consiglio Comunale:
 
1) di confermare per l’anno 2022 l’aliquota e della fascia di esenzione dell’addizionale
comunale all’Irpef già deliberate per l’esercizio 2021;
 
2) di confermare per l’esercizio 2022 le aliquote dell’Imposta Municipale Propria (IMU) già
adottate per l’anno d’imposta 2021, continuando ad avvalersi senza soluzione di continuità
della facoltà offerta dal comma 755 dell’art.1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020),
come da proposta di deliberazione unita al presente provvedimento (ALL.1);
  
DI APPROVARE, infine, per l’anno 2022 la misura percentuale dei costi complessivi dei
servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe, contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate così come indicato per ogni servizio nell’allegato A)
(ALL.2) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
DI DARE ATTO, pertanto, che i costi dei servizi a domanda individuale gestiti da questo Ente
nell’esercizio 2022 ammontano complessivamente a €.2.756.991,34 e che le corrispondenti
entrate derivanti da tariffe e/o contributi sono pari a €.1.939.962,00 (allegato A) (ALL.2);
 
DI DARE ATTO, quindi, che il grado previsto di copertura nell’esercizio 2022 a mezzo di
tariffe e/o contribuzioni dei costi complessivi riferiti ai servizi pubblici a domanda individuale è
pari al 70,37%;
 
DI APPROVARE per l’anno 2022 le tariffe e le aliquote dei tributi ed i prezzi pubblici, con le
relative decorrenze, dettagliatamente riportati nell’allegato B) al presente provvedimento
(ALL.3), di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
DI DARE INFINE ATTO che per quanto non espressamente indicato all’interno del presente
provvedimento o in altre apposite separate deliberazioni, restano confermati per l’anno 2022
gli stessi prezzi e tariffe vigenti nel corso dell’esercizio 2021;
 
SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e
favorevole, resa palesemente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Allegati alla presente;
1) Proposta di deliberazione concernente le aliquote e detrazioni d’imposta dell’Imposta
Municipale Propria (IMU) da applicare nell’esercizio 2022;
2) Allegato “A”;
3) Allegato “B”.
 

4/5Deliberazione n. 22 / 2022



 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge.
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
SANTAGOSTINO YURI  NOTARIANNI GIULIO

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

5/5Deliberazione n. 22 / 2022



 
 

Comune di Cornaredo
(Città Metropolitana di Milano)

 
 

 
*********

 
 

PROPOSTA PER GIUNTA COMUNALE
 
 
  

Area Finanziaria / Servizio Contabilità
 
Proposta N° 2022 / 31
 
 

Oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE E PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE
TARIFFE DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2022.

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.
 
 
[X] Favorevole [] Contrario
 
 
 
 
Cornaredo, lì 21-02-2022 Sottoscritto dal Funzionario
  (MIDOLO FABIO)

 
con firma digitale

 

1/1Deliberazione n. 0 / 0



 
 

Comune di Cornaredo
(Città Metropolitana di Milano)

 
 

 
*********

 
 

PROPOSTA PER GIUNTA COMUNALE
 
  
 

Area Finanziaria / Servizio Contabilità
 
Proposta N° 2022 / 31
 
 

Oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE E PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE
TARIFFE DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2022.

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.
 
 
[X] Favorevole [] Contrario
 
 
 
 
Cornaredo, lì 21-02-2022 Sottoscritto dal Funzionario
  (MIDOLO FABIO)

 
con firma digitale

 

1/1Deliberazione n. 0 / 0



Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 
 

*********
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21-02-2022
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE E
PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEGLI
ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE DEI COSTI
COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI
PUBBLICI ANNO 2022.

 
Su conforme relazione del Messo Comunale, si certifica che il presente verbale è stato
affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno 23-02-2022 per la prescritta pubblicazione di
quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000.
   

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
NOTARIANNI GIULIO
con firma digitale

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

1/1Deliberazione n. 22 / 2022



Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 
 

*********
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21-02-2022
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE E
PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEGLI
ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022. DEFINIZIONE DEI COSTI
COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI
PUBBLICI ANNO 2022.

 
Atto esecutivo il 07-03-2022 a norma dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000.

   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIULIO NOTARIANNI

con firma digitale
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

1/1Deliberazione n. 22 / 2022



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 1/6

Il Verbale integrale della seduta consiliare odierna è riprodotto in video/audio ed è disponibile sul
sito istituzionale dell’ente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
PREMESSO che l’art.1 c.738 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2021) ha soppresso l’Imposta
Unica Comunale (IUC) istituita dall’art.1 c.639 della Legge n.147/2013 ad eccezione delle norme relative
alla TARI ed ha istituito l’Imposta Municipale Propria (IMU) che incorpora di fatto la soppressa TASI
assorbendone le aliquote;
 
CONSIDERATO che in relazione all’Imposta Municipale Propria (IMU) si rende necessario stabilire le
aliquote e le detrazioni da applicare per l’anno 2022;
 
VISTI i successivi commi dal n.739 al 783 dell’art.1 della stessa Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
 
RICHIAMATO in particolare il comma 755 dell’art.1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020), che
stabilisce che a decorrere dall'anno 2020, limitatamente agli immobili non esentati ai sensi dei commi da 10
a 26 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i Comuni, con espressa deliberazione del
Consiglio Comunale, da adottare ai sensi del comma 779, pubblicata nel sito internet del Dipartimento delle
finanze del Ministero dell'economia e delle finanze ai sensi del comma 767, possono aumentare
ulteriormente l'aliquota massima dell'1,06 per cento di cui al comma 754 sino all'1,14 per cento, in
sostituzione della maggiorazione del tributo per i servizi indivisibili (TASI) di cui al comma 677 dell'articolo 1
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella stessa misura applicata per l'anno 2015 e confermata fino
all'anno 2019 alle condizioni di cui al comma 28 dell'articolo 1 della legge n. 208 del 2015;
 
DATO ATTO che il Comune di Cornaredo si é avvalso continuativamente con espressa deliberazione del
Consiglio Comunale (deliberazioni C.C. n.31/2015, n.14/2016, n.6/2017, n.57/2017 e n.7/2019), per ognuno
degli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 della possibilità di applicare la maggiorazione TASI sopra
richiamata, prevedendo costantemente un incremento dello 0,5 per mille dell’aliquota TASI sulle abitazioni
principali (dal 2,5 al 3 per mille) e dello 0,3 sull’aliquota da applicare sulle altre tipologie (da 10,60 a 10,90
per mille altri immobili – da 6,00 al 6,30 per mille sulle abitazioni principali di lusso, etc.);
 
DATO ATTO, inoltre, che il Comune di Cornaredo con deliberazioni C.C. n.8/2020 e C.C. n.12/2021 si è
avvalso costantemente a partire dall’anno 2020 della possibilità offerta dal comma 755 dell’art.1 della Legge
160/2019 di aumentare l’aliquota massima IMU, fissata all’1,06 per cento, nella stessa misura già
costantemente deliberata per la maggiorazione TASI per ognuno degli anni d’imposta dal 2015 al 2019;
 
RITENUTO opportuno applicare anche nell’anno 2022 la maggiorazione TASI, confermando pertanto le
stesse aliquote IMU deliberate per l’anno 2021;
 
RITENUTO di dover fissare quindi per l’anno d’imposta 2022 le seguenti aliquote e detrazioni IMU:
 
1)Aliquota Abitazione principale, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle categorie
catastali di lusso A/1, A/8 e A/9 ed alle relative pertinenze, all’interno delle quali possono essere comprese,
al massimo, n.1 unità immobiliare appartenente alla categoria catastale C/2, n.1 unità appartenente alla
categoria catastale C/6 e n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/7:
6,30 per mille;
 
2)Aliquota abitazione principale e pertinenze, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle
categorie catastali di lusso A/1, A/8 e A/9, per i nuclei familiari titolari esclusivamente di redditi da lavoro
dipendente/pensione sia nell'anno precedente a quello di riferimento sia nell'esercizio in corso, proprietari
solo dell'abitazione principale e delle relative pertinenze (fino ad un massimo di tre ai sensi del C.C.) e con
certificazione ISEE non superiore a euro 8.500. L’agevolazione è riconosciuta a condizione che nessuno dei
componenti del nucleo familiare sia titolare di partita iva e che inoltre i membri maggiorenni eventualmente
privi di occupazione siano o studenti regolarmente iscritti ad un corso di studi avente valore legale oppure
disoccupati registrati ai centri per l’impiego come soggetti in cerca di occupazione:
 
5,80 per mille;
 
3)Aliquota abitazione principale, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle categorie
catastali di lusso A/1, A/8 e A/9, a favore dei nuclei familiari nei quali sia presente almeno un componente



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 2/6

con grave disabilità, ai sensi della L. n. 104/1992, art. 3, commi 2 e 3, che risultino proprietari
esclusivamente dell'abitazione principale e delle relative pertinenze e con certificazione ISEE non superiore
a euro 11.000:
 
5,80 per mille;
 
4)Aliquota abitazioni (categorie catastali da A/1 ad A/9) diverse dall’abitazione principale che siano:
 

     a)locate con contratto registrato ad uso prima casa con conduttore residente e domiciliato nell’immobile;
      b)assegnate in uso gratuito a parenti ed affini sino al primo grado che vi abbiano la residenza ed il
domicilio;

     c)adibite da uno o più comproprietari a propria abitazione principale;
 
10,60 per mille;
 
5) Aliquota per le abitazioni (categorie catastali da A/1 ad A/9) diverse dall’abitazione principale che non
siano:
 

     a)locate con contratto registrato ad uso prima casa con conduttore residente e domiciliato nell’immobile;
      b)assegnate in uso gratuito a parenti ed affini sino al primo grado che vi abbiano la residenza ed il
domicilio;

     c)adibite da uno o più comproprietari a propria abitazione principale;
 
10,90 per mille;
 
6)Aliquota unità immobiliari appartenenti alle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 diverse dalle pertinenze delle
abitazioni principali:
 
10,60 per mille;
 
7)Aliquota immobili appartenenti alle categorie catastali C/1 o C/3:
 
8,60 per mille;
 
8)Aliquota immobili appartenenti alle categorie catastali da D1 a D9 e A/10:
 
10,90 per mille;
 
9)Aliquota aree edificabili:
 
10,90 per mille;
 
10)Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale:
 
1,00 per mille;
 
11)Aliquota “immobili merce” (art.1 c.751 L.160/2019):
 
1,00 per mille;
 
12)Aliquota terreni agricoli:
 
8,60 per mille;
 
13)Aliquota altri immobili non compresi nelle categorie precedenti:
 
10,90 per mille;
 
DATO ATTO che le abitazioni principali non appartenenti alle categorie catastali di lusso A/1, A/8 e A/9,
nonché le relative pertinenze, all’interno delle quali possono essere comprese, al massimo, n.1 unità
immobiliare appartenente alla categoria catastale C/2, n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/6 e
n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/7, sono esenti dal pagamento dell’IMU;
 



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 3/6

DATO INOLTRE ATTO che con riferimento agli immobili ad uso abitativo trovano applicazione fino ad
eventuali modifiche normative le seguenti agevolazioni:
 
a)Abbattimento del 50% della base imponibile (rendita catastale) per le abitazioni, fatta eccezione per quelle
classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, assegnate in comodato d'uso registrato a parenti in linea
retta di primo grado (e anche al relativo coniuge in caso di decesso del comodatario in presenza di figli
minori), che le utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il
comodante possieda una sola abitazione in Italia e risieda anagraficamente e dimori abitualmente nello
stesso Comune in cui si trova il fabbricato assegnato in comodato e possegga, al massimo, soltanto
un’ulteriore immobile nello stesso Comune adibito a propria abitazione principale non classificato nelle
categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

 
b)Abbattimento del 25% dell’imposta dovuta per le abitazioni assegnate in locazione con contratto registrato
a canone concordato di cui alla Legge n.431/1998;
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.1 c.48 della L. 178/2020 e fino ad eventuali ulteriori modifiche
normative, partire dall'anno 2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in
comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio
dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia,
residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia, l'imposta municipale propria di cui all'articolo
1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è applicata nella misura della metà e la
tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui,
rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n.
147, è dovuta in misura ridotta di due terzi;
 
DATO ATTO, inoltre, che fino ad eventuali ulteriori modifiche normative sono esenti dal pagamento dell’IMU
i terreni agricoli (adibiti cioè alle attività di cui all’art.2135 del Codice Civile), posseduti e condotti dai
coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo
2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, indipendentemente dalla loro ubicazione oppure a immutabile
destinazione agrosilvo-pastolare a proprietà collettiva indivisibile e inusucapibile (art.1 comma 758 Legge
n.160/2016);
 
RITENUTO, infine, di dover inserire nella parte dispositiva del presente provvedimento alcune prescrizioni
procedurali per l’ottenimento dell’agevolazione comunale sull’aliquota IMU applicata alle abitazioni
concesse in comodato o in locazione a canone concordato;
 
VERIFICATA la propria competenza a deliberare in merito;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
CON n.___ voti favorevoli, n.___ voti contrari  (________________), e n. astenuti (_______________) resi
nelle forme di legge da parte dei n.____ Consiglieri Comunali presenti e votanti,
 
  

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE, per quanto indicato in premessa e che si intende qui integralmente richiamato, le seguenti
aliquote e detrazioni per l’anno d’imposta 2022 dell’Imposta Municipale Propria (IMU) istituita l’art.1 c.738
della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020), avvalendosi anche per l’anno 2022 della possibilità offerta
dal comma 755 dell’art.1 della Legge 160/2019 e già applicata negli anni 2020 e 2021, di aumentare
dall’esercizio 2020 l’aliquota massima IMU dell’1,06 per cento nella stessa misura già costantemente
deliberata per la maggiorazione TASI per ognuno degli anni d’imposta dal 2015 al 2019:
 
1)Aliquota Abitazione principale, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle categorie
catastali di lusso A/1, A/8 e A/9 ed alle relative pertinenze, all’interno delle quali possono essere comprese,
al massimo, n.1 unità immobiliare appartenente alla categoria catastale C/2, n.1 unità appartenente alla
categoria catastale C/6 e n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/7:
 
6,30 per mille;
 
2)Aliquota abitazione principale e pertinenze, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle
categorie catastali di lusso A/1, A/8 e A/9, per i nuclei familiari titolari esclusivamente di redditi da lavoro



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 4/6

dipendente/pensione sia nell'anno precedente a quello di riferimento sia nell'esercizio in corso, proprietari
solo dell' abitazione principale e delle relative pertinenze (fino ad un massimo di tre ai sensi del C.C.) e con
certificazione ISEE non superiore a euro 8.500. L’agevolazione è riconosciuta a condizione che nessuno dei
componenti del nucleo familiare sia titolare di partita iva e che inoltre i membri maggiorenni eventualmente
privi di occupazione siano o studenti regolarmente iscritti ad un corso di studi avente valore legale oppure
disoccupati registrati ai centri per l’impiego come soggetti in cerca di occupazione:
 
5,80 per mille;
 
3)Aliquota abitazione principale, da applicare esclusivamente agli immobili appartenenti alle categorie
catastali di lusso A/1, A/8 e A/9, a favore dei nuclei familiari nei quali sia presente almeno un componente
con grave disabilità, ai sensi della L. n. 104/1992, art. 3, commi 2 e 3, che risultino proprietari
esclusivamente dell'abitazione principale e delle relative pertinenze e con certificazione ISEE non superiore
a euro 11.000:
 
5,80 per mille;
 
4)Aliquota abitazioni (categorie catastali da A/1 ad A/9) diverse dall’abitazione principale che siano:
 

     a)locate con contratto registrato ad uso prima casa con conduttore residente e domiciliato nell’immobile;
      b)assegnate in uso gratuito a parenti ed affini sino al primo grado che vi abbiano la residenza ed il
domicilio;

     c)adibite da uno o più comproprietari a propria abitazione principale;
 
10,60 per mille;
 
5) Aliquota per le abitazioni (categorie catastali da A/1 ad A/9) diverse dall’abitazione principale che non
siano:
 

     a)locate con contratto registrato ad uso prima casa con conduttore residente e domiciliato nell’immobile;
      b)assegnate in uso gratuito a parenti ed affini sino al primo grado che vi abbiano la residenza ed il
domicilio;

     c)adibite da uno o più comproprietari a propria abitazione principale;
 
10,90 per mille;
 
6)Aliquota unità immobiliari appartenenti alle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 diverse dalle pertinenze delle
abitazioni principali:
 
10,60 per mille;
 
7)Aliquota immobili appartenenti alle categorie catastali C/1 o C/3:
 
8,60 per mille;
 
8)Aliquota immobili appartenenti alle categorie catastali da D1 a D9 e A/10:
 
10,90 per mille;
 
9)Aliquota aree edificabili:
 
10,90 per mille;
 
10)Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale:
 
1,00 per mille;
 
11)Aliquota “immobili merce” (art.1 c.751 L.160/2019):
 
1,00 per mille;
 
12)Aliquota terreni agricoli:
 



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 5/6

8,60 per mille;
 
13)Aliquota altri immobili non compresi nelle categorie precedenti:
 
10,90 per mille;
 
DI STABILIRE la detrazione sull’abitazione principale in €.200,00 fino a concorrenza dell’imposta dovuta
nell’esercizio;
 
DI CONFERMARE che il Comune di Cornaredo si é avvalso continuativamente con espressa deliberazione
del Consiglio Comunale (deliberazioni C.C. n.31/2015, n.14/2016, n.6/2017, n.57/2017 e n.7/2019), per
ognuno degli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 della possibilità di applicare la maggiorazione TASI,
prevedendo costantemente un incremento dello 0,5 per mille dell’aliquota TASI sulle abitazioni principali (dal
2,5 al 3 per mille) e dello 0,3 sull’aliquota da applicare sulle altre tipologie (da 10,60 a 10,90 per mille altri
immobili – da 6,00 al 6,30 per mille sulle abitazioni principali di lusso, etc.);
 
DI DARE ATTO, inoltre, che il Comune di Cornaredo con deliberazioni C.C. n.8/2020 e C.C. n.12/2021 si è
avvalso negli anni 2020 e 2021 della possibilità offerta dal comma 755 dell’art.1 della Legge 160/2019 di
aumentare l’aliquota massima IMU, fissata all’1,06 per cento, nella stessa misura indicata al punto
precedente e già costantemente deliberata per la maggiorazione TASI per ognuno degli anni d’imposta dal
2015 al 2019;
 
DI ESPLICITARE che le aliquote dell’IMU 2022 sono fissate nella stessa misura di quelle approvate per
l’anno 2021;
 
DI DARE ATTO che le abitazioni principali non appartenenti alle categorie catastali di lusso A/1, A/8 e A/9,
nonché le relative pertinenze, all’interno delle quali possono essere comprese, al massimo, n.1 unità
immobiliare appartenente alla categoria catastale C/2, n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/6 e
n.1 unità appartenente alla categoria catastale C/7, sono esenti dal pagamento dell’IMU;
 
DI DARE INOLTRE ATTO che con riferimento agli immobili ad uso abitativo e fino ad eventuali modifiche
normative trovano applicazione le seguenti agevolazioni:
 
a)Abbattimento del 50% della base imponibile (rendita catastale) per le abitazioni, fatta eccezione per quelle
classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, assegnate in comodato d'uso registrato a parenti in linea
retta di primo grado (e anche al relativo coniuge in caso di decesso del comodatario in presenza di figli
minori), che le utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il
comodante possieda una sola abitazione in Italia e risieda anagraficamente e dimori abitualmente nello
stesso Comune in cui si trova il fabbricato assegnato in comodato e possegga, al massimo, soltanto
un’ulteriore immobile nello stesso Comune adibito a propria abitazione principale non classificato nelle
categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

 
b)Abbattimento del 25% dell’imposta dovuta per le abitazioni assegnate in locazione con contratto registrato
a canone concordato di cui alla Legge n.431/1998;
 
DI DARE ATTO, altresì, che fino a successive modifiche normative, ai sensi dell’art.1 c.48 della L.
178/2020, partire dall'anno 2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in
comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio
dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con
l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia, l'imposta municipale propria  di cui
all'articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è applicata nella misura
della metà  e la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di
corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è dovuta in misura ridotta di due terzi;
 
DI DARE ATTO, infine, che fino ad eventuali modifiche normative sono esenti dal pagamento dell’IMU i
terreni agricoli (adibiti cioè alle attività di cui all’art.2135 del Codice Civile), posseduti e condotti dai
coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo
2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, indipendentemente dalla loro ubicazione oppure a immutabile
destinazione agrosilvo-pastorale a proprietà collettiva indivisibile e inusucapibile (art.1 comma 758 Legge
n.160/2016);
 



21/02/22, 14:55 Ufficio______n°___del____

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/docum/docore01.sto?DOCORE_CALL=STREAM&DOCORE_testata=2987586&DOCORE_versione=2 6/6

DI STABILIRE che i proprietari di abitazioni diverse da quella principale aventi le caratteristiche indicate ai
precedenti punti 4) a), 4) b) e 4) c) (locate o assegnate in uso gratuito) sono tenuti, per poter applicare
nell’anno d’imposta 2020 sulle predette unità immobiliari l’aliquota del 10,60 per mille in luogo di quella
superiore del 10,90 per mille, a darne comunicazione scritta al Comune, ove non già presentata e non
ancora scaduta, a pena di decadenza entro il 31 gennaio 2021 utilizzando esclusivamente l’apposita
modulistica disponibile presso l’Ufficio Tributi e sul sito internet dell’Ente, nella quale dovranno essere
riportate le seguenti informazioni:
 
- per le abitazioni locate con contratto registrato ad uso prima casa con conduttore residente e domiciliato
nell’immobile, gli identificativi catastali dell’immobile, i dati anagrafici del locatario, gli estremi di
registrazione e la durata del contratto di locazione, allegando al modulo compilato copia del contratto;
 
- per le abitazioni assegnate in uso gratuito a parenti ed affini sino al primo grado o adibite da uno o più
comproprietari ad abitazioni principale, gli estremi anagrafici, il grado di parentela dell’utilizzatore residente
o domiciliato nell’immobile e la durata dell’assegnazione;
 
DI STABILIRE, inoltre, che l’agevolazione di cui al punto precedente può essere riconosciuta anche
retroattivamente per gli esercizi d’imposta precedenti ed anche in assenza della comunicazione scritta
richiesta, a condizione che i requisiti per l’ottenimento dell’agevolazione stessa siano desumibili in maniera
incontrovertibile da denunce presentate ai fini della TARI (Tributo sui Rifiuti) dal proprietario o
dall’utilizzatore dell’immobile, nel qual caso l’agevolazione sarà riconosciuta dal momento della
presentazione delle stesse denunce TARI;
 
DI DARE ATTO che per essere efficace la presente deliberazione deve essere inserita nel più breve tempo
possibile nel Portale del federalismo fiscale, affinché sia pubblicata sull’apposito sito internet;
 
SUCCESSIVAMENTE la presente deliberazione, con la seguente separata votazione: n. 11 voti favorevoli,
n.____ voti contrari  (____________________), e n.___ astenuti (______________), resa nelle forme di
legge da parte dei n.____ Consiglieri Comunali presenti e votanti, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.
 
 
 
 
 
 





COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA  

 
 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 



 

 

CANONE UNICO TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 2022 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI 

 

Esposizione Pubblicitaria 

 

➢ Tariffa Standard Annuale € 40,00 

➢ Tariffa Standard Giornaliera € 0,70 

➢ Tariffa Standard Pubbliche Affissioni € 0,70 

 

Formula Determinazione Tariffa Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Caratteristica Diffusione Messaggi Pubblicitari] 

Caratteristica Diffusione Messaggi Pubblicitari Coefficiente 

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,34 

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,68 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,51 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,02 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,77 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,28 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,02 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,53 

Automezzi portata utile superiore ai 30 quintali 1,86 

Automezzi portata utile inferiore ai 30 quintali 1,86 

 

Formula Determinazione Tariffa Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni] 

Coefficiente Pubbliche Affissioni  Coefficiente 

Manifesti formato fino a 70x100 2,79 

Manifesti formato sup. a 70x100  2,44 

 

 



    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

TARIFFA BASE: € 40,000
 -5,00% -10,00% -15,00%

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,6107 € 24,428 € 23,207 € 21,985 € 20,764

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

2 Occupazioni del sottosuolo comunale 0,1527 € 6,107 € 5,802 € 5,496 € 5,191

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

3 Occupazioni del soprassuolo comunale 0,3054 € 12,214 € 11,603 € 10,993 € 10,382

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

4
Occupazioni con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente 

su suolo pubblico
0,1832 € 7,328 € 6,962 € 6,595 € 6,229

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

5
Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle 

aree a ciò destinate e per la superficie assegnata
0,6107 € 24,428 € 23,207 € 21,985 € 20,764

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

Distributori carburante - Centro abitato 1,0794 € 43,175 € 41,016 € 38,858 € 36,699

Distributori carburante - Zona limitrofa 0,6533 € 26,132 € 24,825 € 23,519 € 22,212

Distributori carburante - Sobborghi e zone periferiche 0,2841 € 11,362 € 10,794 € 10,226 € 9,658

Distributori carburante - Frazioni 0,1420 € 5,681 € 5,397 € 5,113 € 4,829

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

Distributori automatici di tabacchi - Centro abitato 0,2841 € 11,362 € 10,794 € 10,226 € 9,658

Distributori automatici di tabacchi - Zona limitrofa 0,2130 € 8,521 € 8,095 € 7,669 € 7,243

Distributori automatici di tabacchi - Frazioni, sobborghi e zone 

periferiche
0,1420 € 5,681 € 5,397 € 5,113 € 4,829

 
    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

8

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, 

da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la 

distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di 

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto 

dal soggetto titolare dell’atto di concessione dell’occupazione del suolo 
pubblico e dai soggetti che occupano il suolo pubblico, anche in via mediata, 

attraverso l’utilizzo materiale delle infrastrutture del soggetto titolare della 
concessione sulla base del numero delle rispettive utenze moltiplicate per la 

tariffa unitaria e con un minimo canone annuo di €.800,00

€ 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000

COEFFICIENTE

TARIFFE CANONE UNICO 2022 OCCUPAZIONI PERMANENTI           

(tariffe annue al mq.)

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

7

6

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE



 



    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 1 € 0,700 € 0,665 € 0,630 € 0,595

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

2
Occupazione con tende e simili (tassazione della sola parte 

sporgente da banchi o aree per le quali è già corrisposta la tassa).
0,7300 € 0,511 € 0,485 € 0,460 € 0,434

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

3

Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione 

di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante.

1,2500 € 0,875 € 0,831 € 0,788 € 0,744

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

4

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto al di fuori di 

mercati, fiere e festeggiamenti

1,2171 € 0,852 € 0,809 € 0,767 € 0,724

 NEW NEW NEW NEW

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

5
Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi 

e divertimenti dello spettacolo viaggiante
0,4857 € 0,340 € 0,323 € 0,291 € 0,289

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

6
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate dal Comune
1,2500 € 0,875 € 0,831 € 0,748 € 0,744

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

7 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 1,2171 € 0,852 € 0,809 € 0,767 € 0,724

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

8
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive
0,1000 € 0,070 € 0,066 € 0,063 € 0,060

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

9 Occupazioni realizzate per traslochi e taglio del verde 0,1000 € 0,070 € 0,066 € 0,063 € 0,060

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

 -5,00% -10,00% -15,00%

10 Altre Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo 0,0500 € 0,035 € 0,033 € 0,032 € 0,030

  

TARIFFE CANONE UNICO 2022 OCCUPAZIONI TEMPORANEE        

(tariffe giornaliere al mq. se non diversamente specificato)

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE

COEFFICIENTE



TARIFFA BASE: €.40,00

1
Occupazione ordinaria del suolo comunale aree mercato per periodi 

superiori all'anno solare
0,6107

TARIFFA BASE: €.0,70
 

2
Tariffa base occupazione ordinaria del suolo comunale aree mercato per 

periodi inferiori all'anno solare.

 

Occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari periodi inferiori 

all'anno solare
1,1888

Occupazioni realizzate nei mercati beni durevoli periodi inferiori all'anno 

solare.
0,9548

 
 

 

Tariffa oraria al mq. occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari 

(fino a un massimo di n.9 ore e rapportata alla tariffa giornaliera di cui al 

precedente punto 3)

Tariffa oraria al mq. occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari 

(fino a un massimo di n.9 ore e rapportata alla tariffa giornaliera di cui al 

precedente punto 3)

 

 

 

Tariffa giornaliera occupazioni di carattere ricorrente di 5 ore ciascuna 

realizzate nei mercati di generi alimentari con cadenza settimanale. 

(riduzione del 40% rispetto alle tariffe di cui al punto 4)

Tariffa giornaliera occupazioni di carattere ricorrente di 5 ore ciascuna 

realizzate nei mercati beni durevoli con cadenza settimanale. (riduzione 

del 40% rispetto alle tariffe di cui al punto 4)

€ 0,249

€ 0,201

€ 0,235

€ 0,190

-5,00% -10,00% -15,00%

-5,00% -10,00% -15,00%

-5,00% -10,00% -15,00%

€ 0,791

€ 0,634

€ 0,749

5

4

€ 0,277

€ 0,223

€ 0,263

€ 0,212

COEFFICIENTE

€ 0,092

€ 0,074

€ 0,088

€ 0,070

 

 

€ 0,8322

€ 0,668 € 0,601

-10,00%

TARIFFE CANONE UNICO 2022 MERCATI                                

(tariffe giornaliere al mq. se non diversamente specificato)

COEFFICIENTE

3

COEFFICIENTE

€ 0,700 € 0,665 € 0,630 € 0,595

 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

€ 0,079

 

-15,00%

€ 20,764

ZONA 4

COEFFICIENTE

€ 21,985

-5,00%

€ 23,207€ 24,428

 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

ZONA 4

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3

ZONA 4

€ 0,707

€ 0,567

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ 0,083

€ 0,067 € 0,063



COMUNE DI CORNAREDO 

 
CITTA’  METROPOLITANA  DI MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA TECNICA DI PROGRAMMAZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 



Procedura o atto edilizio-urbanistico Tariffa

Pratiche edilizie non onerose (comunicazioni cambi d'uso, pareri 

preventivi, pareri impatto paesistico, c.i.l.a., s.c.i.a., permessi di 

costruire)

€ 60,00

Pratiche edilizie onerose (s.c.i.a., permessi di costruire)

v. prospetto "B" 

(per condoni edilizi

v. prospetto "C")

Piani esecutivi (P.L., P.I.I., P.E., P.R., ecc.) € 500,00

Ricerca atti d'archivio 

€ 7,00 per ogni pratica (la 
tariffa comprende l'eventuale 

rilascio di n° 10 fotocopie 

formato A4 o A3)

Autorizzazioni mezzi pubblicitari € 60,00

Certificati di Agibilità € 60,00

Certificati di destinazione urbanistica

€ 15,00 + € 5,00 
per ogni mappale successivo al 

primo

Certificati di idoneità alloggiativa € 15,00

Certificati o attestazioni varie € 15,00

Pratiche deposito sismico € 70,00

Pratiche deposito sismico per sopralzi fino a 1000 mc € 260,00

Pratiche deposito sismico per sopralzi oltre i 1000 mc € 380,00

Prospetto "A"

Diritti di segreteria per atti in materia edilizio-urbanistica



Importo                

DIRITTI DI 

SEGRETERIA

da € 0,00 a € 1.000,00 € 60,00

da € 1.000,00 a € 3.000,00 € 110,00

da € 3.000,00 a € 5.000,00 € 160,00

da € 5.000,00 a € 7.000,00 € 210,00

da € 7.000,00 a € 9.000,00 € 260,00

da € 9.000,00 a € 11.000,00 € 310,00

da € 11.000,00 a € 13.000,00 € 360,00

da € 13.000,00 a € 15.000,00 € 410,00

da € 15.000,00 a € 17.000,00 € 460,00

€ 510,00

Prospetto "B"

Diritti di segreteria per D.I.A. e Permessi di Costruire onerosi

Importo                                

CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

oltre    € 17.000,00



Importo                

DIRITTI DI 

SEGRETERIA

da € 0,00 a € 1.000,00 € 66,00

da € 1.000,00 a € 3.000,00 € 121,00

da € 3.000,00 a € 5.000,00 € 176,00

da € 5.000,00 a € 7.000,00 € 231,00

da € 7.000,00 a € 9.000,00 € 286,00

da € 9.000,00 a € 11.000,00 € 341,00

da € 11.000,00 a € 13.000,00 € 396,00

da € 13.000,00 a € 15.000,00 € 451,00

da € 15.000,00 a € 17.000,00 € 506,00

€ 561,00

Prospetto "C"

Diritti di segreteria per Permessi di Costruire onerosi in 

sanatoria ex D.L. 269/03 (condoni edilizi)

Importo                                

CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

oltre    € 17.000,00



COMUNE DI CORNAREDO 
 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

 
 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Dott. Giulio Notarianni 

 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

 

 

 
 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

(rilascio di copia atti e documenti amministrativi) 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Dott. Giulio Notarianni 



 
 

RILASCIO DI COPIA DI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

Anno 2022 

 
 

Costi fotocopie b/n 

Fotocopia formato A/4      €  0,15 

Fotocopia formato A/4 fronte/retro     €  0,21 

Fotocopia formato A/3      €  0,33  
Fotocopia formato A/3 fronte retro     €  0,37 

 
Costi fotocopie a colori 

Fotocopia formato A/4      €  0,35 

Fotocopia formato A/4 fronte/retro     €  0,42 

Fotocopia formato A/3      €  0,55  
Fotocopia formato A/3 fronte retro     €  0,70 

 
 
Ricerca di archivio       €  6,00 

  

Riproduzione documentazione  su supporto informatico 

( Cd o Dvd ):                                                                          €  5,45  
 
Riproduzione disegni e documenti in vario formato diversi da quelli riportati ai punti precedenti 
commissionati a ditta esterna:                               

€ pari al costo sostenuto  

 
Se la consegna dei documenti avviene a mezzo del servizio postale il costo è maggiorato degli 
oneri posti a carico del Comune da parte di Poste Italiane. 
 
Se la consegna dei documenti avviene mediante invio di e-mail/pec il costo di tutte le tipologie di 
fotocopie è di €.0,50 a pagina (anche se fronte/retro), comprensivo dei costi di riproduzione 
fotostatica. 
 
Se il documento è detenuto all’origine in formato digitale dall’Ente e la consegna dello stesso 
avviene mediante invio di e-mail/pec nessun costo è richiesto. 
 
Se la consegna avviene tramite fax il costo di tutte le tipologie di fotocopie è di €.0,50 a pagina 
(anche se fronte/retro), comprensivo dei costi di riproduzione fotostatica. 
 
 
 
Nota: L’incremento ISTAT non viene applicato per l’anno 2022 sui costi delle fotocopie, per 
l’eccessiva esiguità degli importi. 
 
 
 

 



 

COMUNE DI CORNAREDO 

 
 

Città Metropolitana di MILANO 
 

 

 

 

 

 
AREA AFFARI GENERALI E POLITICHE CULTURALI 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 E POLITICHE CULTURALI 

Dott. Giulio Notarianni 

 



 

 

COMUNE DI CORNAREDO 

 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

 

 
AREA AFFARI GENERALI E POLITICHE CULTURALI 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

IMPIANTI SPORTIVI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 



 

 
  TARIFFE CORSI GINNASTICA COMUNALI  

ANNO 2022 

dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

 

 

 

DESCRIZIONE CORSI                                             TARIFFE   

 

Ginnastica libera/aerobica                        quadrimestrale   Euro  98,10 

 

                                                                  

Ginnastica pilates                                         quadrimestrale   Euro  123,00 

 

                                                                           
 

  

 

 

 

 

TARIFFE UTILIZZO PALESTRE 

ANNO 2022 

                       decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

 

 

Società  residenti                                               società non residenti 

€  8,20   all’ora                                                   € 16,40    all’ora                   
 

 

 

NORME E RIDUZIONI 

 
Le richieste di utilizzo, i criteri di assegnazione, concessione, sospensione, pagamenti, riduzioni, 

revoca ecc… sono puntualmente riportati nel REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO 

TEMPORANEO DI BENI IMMOBILI COMUNALI – PALESTRE SCOLASTICHE – PALESTRA CENTRO “IL 

MELOGRANO” – PALESTRA CENTRO ANZIANI SAN PIETRO AL’OLMO approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 27 del 29/06/2021. 

 

 

 

 



 
TARIFFE  CORSI NUOTO E PALESTRA PRESSO LA PISCINA COMUNALE   

 

ANNO 2022 

 
Le tariffe applicate presso la piscina comunale sono concordate tra l’ente gestore e 
l’amministrazione comunale come previsto dal Piano Economico – Finanziario allegato al verbale 

di gara relativo alla trattativa privata per la costruzione e la gestione degli impianti natatori 

presso il centro sportivo comunale oltre che dall’art. 8 punti 5 e 6 del Capitolato d’Oneri  
allegato alla Delibera C.C. 17 sett. 1998 i quali recitano: (punto 5) “Garantire l’uso pluralistico 
dell’impianto in particolare per le fasce d’uso rivolte alle categorie di utenti che il Concedente 

indicherà (disabili, bambini, anziani, associazioni sportive locali); punto 6: “applicare tariffe 
privilegiate per fasce orarie e giornaliere, in accordo con il Concedente Comune di Cornaredo”  
 

 

TARIFFE STRUTTURE/SPAZI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

 

ANNO 2022 

 

Le tariffe relative alle strutture e spazi presenti nel Centro Sportivo (Palazzetto - Palatenda - 

campi calcio – campi allenamento – campi calcetto – campo a sette - campi tennis – campo 

beach volley), vengono introitate direttamente dal nuovo gestore in conseguenza della 

esternalizzazione del Centro Sportivo, come riportato nell'allegato 3 del bando di gara per 

l'affidamento della gestione del Centro Sportivo Comunale “Sandro Pertini”.  
 

 

TARIFFE PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

ANNO 2022 

 
Le tariffe relative alla pista di atletica, stabilite di concerto con l'Amministrazione Comunale,  

vengono introitate direttamente dal  gestore. 

 

 

TARIFFE UTILIZZO AREA FESTE POPOLARI C/O IL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE - "SANDRO PERTINI" 

 

ANNO 2022 

 
€ 200,00   (euro duecento) al giorno per le associazioni/partiti/gruppi residenti 

€ 300,00   (euro trecento) al giorno per le associazioni/partiti/gruppi non residenti 

 



                                        Comune di Cornaredo 
          

                     Polizia Locale 
        

                  

                  

                                                       Ufficio Comando 

 

Via Favaglie Grandazzi 65, 20007 Cornaredo (MI)    ℡ +39 / 02 93 263 263    polizialocale@comune.cornaredo.mi.it 

 

Prot .Int. P.L.507 / 2022 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CORNAREDO 
 

 

 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        Comune di Cornaredo 
          

                     Polizia Locale 
        

                  

                  

                                                       Ufficio Comando 

 

Via Favaglie Grandazzi 65, 20007 Cornaredo (MI)    ℡ +39 / 02 93 263 263    polizialocale@comune.cornaredo.mi.it 

 

 

POLIZIA LOCALE 

TARIFFE ANNO 2022 
 

 

TARIFFE RIMBORSO SPESE 

PER COMPARIZIONE A UDIENZA DEL GIUDICE DI PACE 
 ora di lavoro degli ufficiali       € 18,00 

 fotocopia e/o stampa foglio formato A4      €   0,15 

 fotocopia e/o stampa foglio formato A3     €   0,33 

 utilizzo veicolo di servizio        €   7,00 

 

 

TARIFFE RIMBORSO SPESE 

PER ACQUISIZIONE COPIA RAPPORTO D'INCIDENTE STRADALE 
 copia rapporto completa incidente senza feriti    € 25,00 

 copia rapporto completa incidente con feriti     € 35,00 

 

 
TARIFFE RIMBORSO SPESE DI ACCERTAMENTO E PRODUZIONE DI 

VERBALE DI CONTESTAZIONE AL CODICE DELLA STRADA 
 costo raccomandata A.G.       € 9,5000 

 costo postalizzazione verbale (service, stampati, modulistica)  € 6,4294 

 interrogazione DTT        € 0,4050 

 ammortamento canone DTT       € 1,0000 

 spese varie (Stampati, Pra, Siatel, Messi)      € 1,1656 

 

TOTALE:   € 18,50 
 

 

 
TARIFFE RIMBORSO SPESE DI ACCERTAMENTO E PRODUZIONE DI 

VERBALE DI CONTESTAZIONE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 
 costo raccomandata A.G.       € 9,50 

 spese varie (Stampati, Siatel)       € 0,50 

 

TOTALE:   € 10,00 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 AFFARI GENERALI E 

POLITICHE CULTURALI 

Patrizia Vegezzi 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 
 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

(biblioteca-cultura – utilizzo sale comunali – 

 università delle tre età) 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 E POLITICHE CULTURALI 

Patrizia Vegezzi 



 
BIBLIOTECA – CULTURA – UTILIZZO SALE COMUNALI 

 
 

ANNO 2022 
 

 
TARIFFE GIORNALIERE PER UTILIZZO EX AULA CONSILIARE 

 DI VIA IMBRIANI, SALA ESPOSIZIONI E POLO CULTURALE DI VIA VOLTA (S.PIETRO) 
senza presenza del tecnico audio/video e senza uso della strumentazione tecnica  

 
 

 

TIPOLOGIA RICHIEDENTE SALA 
IMBRIANI 

SALA 
MOSTRE 

SALA 
MERINI 

- Ass. Socio/Culturali del territorio senza scopo di lucro 
del territorio 

- Partiti Politici; 
- Organizzazioni sindacali; 
 

€ 30,00 cad.  
€ 30,00 
mensili  per 
le 
Associazioni 
in 
Convenzione 

€ 30,00 cad.  
€ 30,00 
mensili  per 
le 
Associazioni 
in 
Convenzione 

€ 30,00 cad.   
€ 30,00 
mensili  per 
le 
Associazioni 
in 
Convenzione 

- Soggetti privati del territorio 
- Imprese del territorio; 
- Associazioni non del territorio  

€ 125,00 
 

€ 125,00 
 

€ 125,00 
 

 
- Soggetti privati NON del territorio 
- Imprese NON del territorio; 
 

 

€ 175,00 
 

€ 175,00 
 

€ 175,00 
 

 
NB: L’eventuale utilizzo del tecnico audio/video, esterno all’Amministrazione 
Comunale, non è compreso nella tariffa ed è a carico del soggetto richiedente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TARIFFE  PER  AFFITTO DELL’AUDITORIUM per attività musicali, teatrali e culturali in 
genere e per seminari/conferenze 

 
TIPOLOGIA RICHIEDENTE TARIFFA ½ 

GIORNATA (max 
6 ore) 

TARIFFA 
GIORNATA 

INTERA (oltre le 
6 ore) 

- Ass. Culturali senza scopo di lucro del 
territorio 

- - Partiti Politici; 
- Organizzazioni sindacali; 
 

€ 60 solo per affitto 
sala  
 

€ 80 solo per 
affitto sala  
 

- Soggetti privati del territorio 
- Imprese del territorio; 
- Associazioni a scopo di lucro del territorio 

 

€ 200 solo per 
affitto sala  
 

€ 250 solo per 
affitto sala 

- Soggetti privati NON del territorio 
- Imprese NON del territorio; 
- Associazioni a scopo di lucro NON del territorio 

 

€ 300 solo per 
affitto sala 

€ 350 solo per 
affitto sala 

 
NB: L’utilizzo del tecnico audio/video, esterno all’Amministrazione Comunale, non è 
compreso nella tariffa ed è completamente a carico del soggetto richiedente. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO CULTURA E TEMPO LIBERO 
 

TARIFFE ANNO 2022 
 

UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ 
 

 
 
- ISCRIZIONE SINGOLO CORSO PER RESIDENTE               :  €  10,00 

- ISCRIZIONE SINGOLO CORSO PER  NON RESIDENTE     :  €  20,00 

 
 

BIBLIOTECA 

 
TARIFFE ANNO 2022 

 
 

Fotocopie esclusivamente di libri e materiali posseduti dalla biblioteca e 
stampe da computer navigazione Internet utenti 

 
• Formato A4 bianco e nero € 0,15 

• Formato A4 colori € 0,30 

• Formato A3 bianco e nero € 0,30 

• Formato A3 colori € 0,40  
•  

Nota: L’incremento ISTAT non viene applicato per l’anno 2022 sui costi delle fotocopie, per 
l’eccessiva esiguità degli importi. Viene istituita la tariffa per le copie a colori in formato A3. 
 
 

Iscrizione Corsi per bambini organizzati dalla biblioteca 
 

• Corso per fascia d’età 4-6 anni  € 74,00 

• Corso per fascia d’età 7-8 anni € 69,00 

• Corso per fascia d’età 9-10 anni € 69,00  
 
 

BANCHETTO VENDITA LIBRI SCARTATI 
E TOLTI DAL PATRIMONIO DELLA BIBLIOTECA 

 
LIBRI IN BUONE CONDIZIONI FISICHE 

• 1 libro  € 2,00 
• acquisto di 3 libri                                                                    € 5,00 

 

 
RIVISTE 

• Annate complete € 6,00 

• Annate incomplete € 3,00 

 
 
 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

(tariffe concessioni cimiteriali – tariffe ufficio anagrafe-  

tariffe matrimoni civili – tariffe separazioni/divorzi –  

tariffe ufficio elettorale) 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 AFFARI GENERALI E 

POLITICHE CULTURALI 

Patrizia Vegezzi 



 
TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI 

Anno 2022  
 

(dal 01/01/2022 al 31/12/2022) 
 
 

COLOMBARI (durata concessione anni 30) 
 

PER I DEFUNTI ART. 25 
lett. a) b)-c)-d) 

 IMPORTO LOCULI 
Euro 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
Euro 

 PRIMA FILA 2.700,00 52,40 
 SEC/TERZA FILA 3.497,00 62,76 
 QUARTA FILA 2.148,00 45,23 

 
PER I VIVENTI 

RESIDENTI 
 IMPORTO LOCULI 

Euro 
DIRITTI DI SEGRETERIA 

Euro 
 PRIMA FILA 3.510,00 62,93 
 SEC/TERZA FILA 4.547,00 99,08 
 QUARTA FILA 2.793,00 53,61 

 
PER I DEFUNTI NON 

RESIDENTI Art. 25 lett. e)  
 IMPORTO LOCULI 

Euro 
DIRITTI DI SEGRETERIA 

Euro 
 PRIMA FILA 5.400,00 86,32 
 SEC/TERZA FILA 6.994,00 95,70 
 QUARTA FILA 4.296,00 73,15 

 
PER I VIVENTI NON 

RESIDENTI 
 IMPORTO LOCULI 

Euro 
DIRITTI DI SEGRETERIA 

Euro 
 PRIMA FILA 7.020,00 99,28 
 SEC/TERZA FILA 9.094,00 115,88 
 QUARTA FILA 5.586,00 87,81 

 
Per i viventi l’unica differenza è il requisito della residenza al momento della domanda; 
 
 

IN CASO DI RINNOVO 
Determinazione tariffa per 1 anno da moltiplicare per gli anni di rinnovo (max.metà contratto 
originario). L'importo per un anno varia a secondo del variare della tariffa della concessione (es. 
residenti./non residenti). Formula: tariffa /30 x n. anni di rinnovo.  

 

 

Costo 
rinnovo 

per 15 anni 
Euro 

Diritti - 
Contratto 
Originale 
 30 anni 

   Anni 15 
Euro 

Costo per 
rinnovo per 

20 anni 
Euro 

Diritti - 
Contratto 

Originale 40 
anni 

Anni 20 
Euro 

Costo per 
rinnovo per 

25 anni 
Euro  

Diritti - Contratto 
Originale 50 anni 

Anni 25  
Euro   

PRIMA FILA 1.350,00 34,85 
1.800,00 40,70 

2.250,00 
 46,55 

SEC/TERZA FILA 1.755,00 40,12 
2.340,00 47,72 

2.925,00 
 55,33 

QUARTA FILA 1.080,00 31,34 1.440,00 36,02 1.800,00 40,70 

 
 
 
 
 
 



   

URNA RESTI E CENERI IN COLOMBARO 
SOLO IN PRESENZA DI SALMA NEL COLOMBARO 

 
                                                                                                       IN CASO DI RINNOVO

 
 

IMPORTO 
URNA per 30 anni 

Euro 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

Euro 

Importo 
x 1 anno 

Euro 

Diritti di 
segreteria  

Euro 
Importo x 

1 anno 
Euro 

Collocamento di 
resti/ceneri defunti Art. 

25 a) b) c) d)   

375,00 
In caso di due urne 
con resti il costo e’ 

raddoppiato 

 
 14,28 

 
12,50 

 
6,20 

Collocamento di 
resti/ceneri defunti non 

residenti art. 25 e)   

 750,00  
In caso di due urne 
con resti il costo e’ 

raddoppiato 

 
23,66 

 
25,00 

 
6,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSSARI (durata concessione anni 30) 
 

 

Tipologia  IMPORTO  
Euro 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
Euro 

Per i defunti art. 25 lett. a) b) c) 
d)   

370,00 14,16 

Per i defunti non residenti art. 25 
lett. e) 

740,00 23,41 

Art. 51 co. 1 Reg. Com.le Polizia 
Mortuaria 

481,00 16,93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
CINERARI (durata concessione 30 anni) 

 

                                                              
Tipologia  IMPORTO 

Euro 
DIRITTI DI SEGRETERIA 

Euro 
Per ceneri defunti art. 25 lett.  a) 
b) c) d)  

493,00  
17,23 

 
Per ceneri defunti NON 
RESIDENTI 

986,00 29,56 

Art. 51 co. 1 Reg. Com.le Polizia 
Mort. e per viventi residenti 

641,00 20,93 

Per i viventi non residenti   1.282,00 33,97 
 
 

 
IN CASO DI RINNOVO 
Determinazione tariffa per 1 anno da moltiplicare per gli anni di rinnovo (max. metà contratto 
originario).  
L'importo per un anno varia a secondo del variare della tariffa della concessione (es. residenti./non 
residenti). Formula: tariffa /30 x n. anni di rinnovo. 
 
 

 
RINNOVO cinerari per ceneri di 

 

Rinnovo 
15 anni 

Euro 

Diritti 
Euro 

 

Rinnovo 
20 anni 

Euro 
Diritti 
Euro 

Defunti art.25 lett. a)-b)-c)-d) 255,00     11,28    340,00 13,41 

Defunti Art. 51 co. 1 Reg. Com.le Polizia 
Mort  330,00 

    13,16   

440,00 

15,91 

Non  residenti  495,00 17,28 660,00     21,41   

 
 

 

COLLOCAMENTO SECONDA URNA IN CINERARIO 
 

 
 

IMPORTO 
URNA per 30 anni 

Euro 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

Euro 

Importo 
x 1 anno 

Euro 

Diritti di 
segreteria 
Importo x     

1 anno 
Euro 

Collocamento di ceneri 
defunti Art. 25 a) b) c) 

d)   

375,00 
 

 
 14,28 

 
12,50 

 
6,20 

Collocamento di ceneri 
defunti non residenti 

art. 25 e)   

 750,00  
 

 
23,66 

 
25,00 

 
6,20 

 
 

 
 
 
 
 



   

 
 
 
 

POSTO DECENNALE IN CAMPO COMUNE 
 

Tipologia 
 

IMPORTO 
Euro 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

Euro 

IN CASO DI RINNOVO 

Defunti residenti 
(solo campo singolo) 

162,00 8,96 Rinnovo non ammesso 

 
 

POSTO VENTENNALE IN TERRA 
                                                                                                          IN CASO DI RINNOVO 
Tipologia 

 
IMPORT

O 
Euro 

DIRITTI 
DI 

SEGRET
ERIA 
Euro 

Import
o       

per 1 
anno 

 
Euro 

Costo 
rinnovo 
per 15 
anni 
Euro 

Diritti 
per 

rinnovo 
per 15 
anni  
Euro 

Costo 
rinnovo 
per 20 
anni 
Euro 

Diritti 
per 

rinnovo 
per 20 
anni  
Euro 

DEFUNTI SINGOLO 
Art. 25 lett. a) b) c) d) 

519,00 17,88 26,00 390,00 14,66 520,00 17,91 

DEFUNTI DOPPIO 
Art. 25 lett. a) b) c) d) 

1.038,00 30,80 52,00 780,00 24,41 1.040,00 38,82 

DEFUNTI SINGOLO 
PIU’ URNA 

RESTI/CENERI   
 Art. 25 lett. a) b) c) d)

769,00 
 

 
 

24,13 
 
 

 

38,5 577,50 19,35 770,00 24,16 

DEFUNTI DOPPIO 
PIU’ URNA 

RESTI/CENERI 
Art. 25 lett. a) b) c) d) 

1.288,00 
 

 
 

34,05 
 
 

64,50 967,50 29,10 1.290,00 34,07 

URNA CENERI /RESTI  
Art. 25 lett. a) b) c) d) 

250,00 
in caso di 

due urne il 
costo e’ 

raddoppiato 
 

11,16 12,50 187,50 9,60 250,00 11,16 

DEFUNTI NON 
RESIDENTI SINGOLO  

Art. 25 lett. e)   

1.038,00 30,80 52,00 780,00 24,41 1.040,00 38,82 

DEFUNTI NON 
RESIDENTI DOPPIO 

Art. 25 lett. e)   

2.076,00 44,29 104,00 1.560,00 37,58 2.080,00 44,34 

DEFUNTI NON 
RESIDENTI SINGOLO 

PIU’ URNA 
RESTI/CENERI     
Art. 25 lett. e)   

1.538,00 37,30 77,00 1.155,00 32,32 1.540,00 37,32 

DEFUNTI NON 
RESIDENTI DOPPIO 

PIU’ URNA 
RESTI/CENERI   
Art. 25 lett. e)   

2.576,00 50,79 129,00 1.935,00 42,46 2.580,00 50,84 

URNA CENERI/RESTI 
NON RESIDENTI  

Art. 25 lett. e)   

500,00 
in caso di 

due urne il 
costo e’ 

raddoppiato 

17,41 25,00 375,00 14,28 500,00 17,41 

 



   

 
 

CAPPELLE E TOMBE DI FAMIGLIA 
 

Tipologia 
 

IMPORTO 
Euro 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
Euro 

TOMBA DI  FAMIGLIA 7.790,00 105,44 
CAPPELLA 25.966,00 250,85 

 
Per le cappelle e le tombe di famiglia sono ammesse le tumulazioni anche di chi non è indicato nel contratto 
di concessione, previa dichiarazione dell’intestatario della concessione cimiteriale e pagamento delle tariffe in 
vigore per la concessione di colombari/cinerari/ossari. 
 

DIRITTI SPECIALI 
 

Tipologia IMPORTO Euro 
DIRITTI STESURA   2,40 

POSA MONUMENTO  30,17 
 
  

SERVIZIO LAMPADE VOTIVE 
 

Tipologia IMPORTO  Euro 
ALLACCIAMENTO PER 

LOCULI/OSSARI/CINERARI 
18,00 

ALLACCIAMENTO PER  
CAPPELLE E TOMBE 

31,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 

TARIFFE RELATIVE ALL’UFFICIO ANAGRAFE 
ANNO 2022 

(dal 1/1/2022 al 31/12/2022) 
 
  
CARTA D’IDENTITA’     DIRITTI   DI  SEGRETERIA   Euro  0,26 
 DIRITTO  FISSO    Euro  5,14 
   
 
CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA  SPESE DI GESTIONE DELLO STATO  Euro 13,76  
                                                                                                                                    (più iva) Totale 16,79 
 DIRITTI   DI  SEGRETERIA   Euro  0,26 
 DIRITTO  FISSO     Euro  5,15 
   
 
 
CERTIFICATI E O ATTESTATI REDATTI A MANO CON RICERCA D’ARCHIVIO PER OGNI SINGOLO 

NOMINATIVO     Euro 5,16 
 RIMBORSO SPESE   Euro 0,26 

 
 

TARIFFE MATRIMONI CIVILI 
ANNO 2022 

(dal 1/1/2022 al 31/12/2022) 
 

Per i matrimoni civili celebrati dal lunedì al sabato, in orario di ufficio: 
 
a) Per i residenti quando uno o entrambi i nubendi sono residenti e la cerimonia si svolge in locali diversi 

dall’Ufficio del Sindaco nel Palazzo Comunale sito in Piazza Libertà: Euro   58,00 

b) Per i non residenti quando entrambi i nubendi non sono residenti e la cerimonia si svolge in uno dei 
locali della Casa Comunale (Ufficio del Sindaco nel Palazzo Comunale, o presso la delegazione di San 
Pietro o Sala del Consiglio nel Palazzo della Filanda): Euro  175,00 

 
 

Per i matrimoni civili celebrati in “Casa Villa” presso l’edificio di Piazza della Chiesa, 2 a S. 
Pietro all’Olmo: 
 

a) matrimoni tra residenti (o uno residente e l’altro no) durante l’orario di lavoro nei giorni di mercoledì 
e sabato mattina: Euro 130,00; 

b) matrimoni tra residenti (o uno residente e l’altro no) fuori dall’orario di lavoro nei giorni di sabato 
pomeriggio e domenica mattina: Euro 180,00; 

c) matrimoni tra non residenti durante l’orario di lavoro nei giorni di mercoledì e di sabato mattina: 
Euro 400,00; 

d) matrimoni tra non residenti fuori dall’orario di lavoro nei giorni di sabato pomeriggio e domenica 
mattina: Euro 500,00; 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

TARIFFE SEPARAZIONI/DIVORZI/MODIFICHE 
ANNO 2022 

(dal 1/1/2022 al 31/12/2022) 
 

 
Per gli accordi di separazioni consensuali/divorzi/modifiche conclusi innanzi all’Ufficiale di Stato Civile di cui 
all’art. 12 D.L. 132/2014 come modificato dalla L. 162/2014 il diritto fisso da esigere è stabilito nella misura 
pari all’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio che attualmente è pari a Euro 16,00 

 
 
 

TARIFFE UFFICIO ELETTORALE 
ANNO 2022 

(dal 1/1/2022 al 31/12/2022) 
 
Copia liste elettorali su supporto informatico  (Cd o Floppy):      Euro 0,10    per nominativo 
 
Copia liste elettorali su stampa cartacea:       Euro 0,10   per nominativo  
         Euro 0,15   per foglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
CITTA’  METROPOLITANA  DI MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 
 

 

 

 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

 



  

               
 

TARIFFE IN AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE 

ANNO 2022 

 

TRASPORTI  SOCIO SANITARI 
 

1) Trasporto di cittadini presso strutture mediche    

Servizio affidato all’Associazione “Tempo  Opportuno”  di Cornaredo (*Delibera G.C. 116   del 20 

dicembre 2019) 

Tariffe dal 1 gennaio: 
 

Distanza Trasporto Tariffa giornaliera 

Trasporto nel raggio fino a 11 Km   Euro 10,91 

Trasporto nel raggio da 11,01 Km a 

15 Km  

Euro 15,65 

Trasporto nel raggio da 15,01 Km a 

30 Km 

Euro 21,79 

Trasporto nel raggio da 31 Km a 70 

Km 

Euro 30,52 

Trasporto nel raggio da 70,01 a 100 

Km  * 

Euro 40,00 

Trasporto nel raggio da 100,01 a 

200 Km * 

Euro 50,00 

 

N.B.: alle suddette tariffe si applicano le seguenti riduzioni ISEE (standard o ordinario):  

 

Redditi ISEE % a carico richiedente 

Fino a €  7.000,00 

 

20% 

Da € 7.000,01  a €  9.000,00  40% 

Da  €  9.000,01 a €  12.000,00 60% 

Da € 12.000,01 a €  15.749,00 80% 

Da  € 15.749,00 

 

100% 

 

2) Servizio di trasporto affidato al Azienda Consortile  SERCOP di Rho viene così tariffato: 

 

-Trasporto persone con disabilità  – andata e ritorno – importo forfettario mensile:  € 61,40 

In caso di utilizzo parziale del servizio, con una frequenza fino a 9 giorni mensili, si applica la tariffa 

di € 30,70. 

 

- Trasporto persone con disabilità – solo andata o solo ritorno – importo forfettario mensile:           

€  30,70 . La quota  è fissa e non prevede riduzioni in caso di minore utilizzo del servizio. 

 

N.B. =  le tariffe di cui ai punti 1) e 2) possono essere soggette a variazione  con l’entrata in vigore 

del Regolamento  sovracomunale   unico per i  Comuni del rhodense aderenti  all’Azienda 
Consortile  Sercop 

 



  

I trasporti effettuati presso UONPIA, rivolti a minori e per la scuola dell’obbligo, non sono soggetti 
a tariffazione. 

 

CENTRI  ESTIVI 
 

Il servizio è rivolto a minori frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e il primo anno della 
scuola secondaria di 1° grado. Il costo settimanale (5 gg. di frequenza) è di € 76,80= ed è 
comprensivo di pasto, merenda, gite, piscina, materiali d’uso ecc. 
L’inizio del servizio coinciderà con la chiusura estiva delle scuole e terminerà con la riapertura delle 

stesse, con una sospensione indicativamente di due settimane di agosto: 

 
Redditi ISEE ordinario 

su base annua 

Costo Servizio 

alla settimana 

% a carico 

famiglia 

Costo a carico 

famiglia 

% riduzione per 2^ 

e altri fratelli 

Tariffa per 2^ e 

altri fratelli 

Fino a € 7000,00 € 76,80 25% 

 

€ 19,20 

 

 

50% 

 

€ 9,63 

 

da € 7000,01  

a € 9.000,00 

€ 76,80 

45% € 34,56 

 

40% 

 

 

€ 20,74 

 

da € 9000,01  
a € 12.000,00 

 

€ 76,80 
66% € 50,69 

 

 

20% 

 

 

€ 40,55 

 

da € 12.000,01 

 a € 15.000,00 

€ 76,80 

74% € 56,83 

 

10% 

 

€ 51,15 

Da € 15.001,00 

 a € 18.000,00 

€ 76,80 

86% 

 

€ 66,05 

 

 

10% 

 

€ 59,44 

Da € 18.001,00 

 € 21.000,00 

€ 76,80 

94% € 72,19 

 

10% 

 

€ 64,97 

 

Oltre € 21.000,00 

 

 

 

€ 76,80 
100% € 76,80 

 

10% 

 

€ 69,12 

 

N.B. Per i Residenti:   

 

in caso di 2 o più fratelli contemporaneamente frequentanti (nella medesima settimana), si avrà 

diritto ad una riduzione progressiva della retta:  il primo fratello paga la tariffa intera, a tutti gli 

altri  fratelli verrà riconosciuto uno sconto progressivo come da tabella. 

 

Si applicano € 20,60 di spese amministrative per ogni modifica delle settimane di frequenza 

richieste dopo la chiusura dei termini delle iscrizioni: in presenza di più figli iscritti al centro 

estivo verrà applicata una sola quota a modifica. 

 

Per genitori non coniugati e non conviventi è necessario produrre l’ ISEE  minorenni.   
 

 



  

S.A.D.  
 

 
Prestazioni domiciliari:          €  11,67 dal 1 gennaio  2022 

 

 Le suddetta tariffa si riduce in base agli indicatori ISEE, come segue: 

 
Redditi ISEE % a carico 

richiedente 

Costo 

 

Fino a € 7.000,00 

 

20% 

 

€ 2,33 

da € 7.000,01 a € 9.000,00 
 

40% 

 

€ 4.67 

da € 9.000,01   € 12.000,00 
 

60% 

 

€ 7,00 

da € 12.000,01 a € 15.749,00 
 

80% 

 

€ 9,34 

Oltre € 15.749,00 
 

100% 

 

€11,67 

 

Per soggetti maggiorenni con disabilità è  necessario produrre ISEE  socio-sanitario rivolto a 

prestazioni domiciliari. 

 

L’ORDINE DI ACCESSO AL SERVIZIO TERRA’ CONTO DELLA CONDIZIONE  ECONOMICA DELL’INTERESSATO/A 
E, IN PARTICOLARE, DEGLI UTENTI CON INDICATORE ISEE INFERIORE A € 15.749,00= 

 

SERVIZIO PASTI CALDI 

 

Erogazione pasti  al domicilio Anziani: 

 

Costo forfettario:    € 7,62   dal  1 gennaio 2022 

 

Erogazione pasti c/o Centro IL Melograno (per utenti Esterni): 

 

Costo forfettario:     € 5,45   dal  1 gennaio 2022 

 

Le suddette tariffe si riducono in base agli indicatori ISEE, come segue: 

 

Redditi ISEE % a carico richiedente Costo pasto a 

domicilio 

Costo pasto c/ 

Melograno 

Fino a € 7.000,00 

 

20% € 1,52 € 1,09 

da € 7.000,01 a € 9.000,00 40% € 3,05 € 2,18 

da € 9.000,01 a € 12.000,00 60% € 4,57 € 3,27 

da € 12.000,01 a € 15.749,00 
80% € 6,09 € 4,36 

Oltre € 15.749,00 
100% € 7,62 € 5,45 

 

Per soggetti maggiorenni con disabilità è  necessario produrre ISEE  socio-sanitario rivolto a 

prestazioni domiciliari. 



  

 

UILIZZO SPAZI COMUNALI  NELL’AMBITO DEI CENTRI DIURNI PER ANZIANI 
 

L’utilizzo delle sale può essere richiesto da enti pubblici, associazioni sociali, associazioni sportive,  

Associazioni politiche, partiti e comitati vari, dal Lunedì al venerdì dalle ore 20,30 alle ore 23,30; 

sono escluse le società private, i singoli e le associazioni varie con fini di lucro.  

 

Le tariffe per l’utilizzo degli spazi,  dal 1 gennaio  2022  sono di  seguito riportate: 

 

SPAZIO Centro Il Melograno Centro L’OLMO Note 

Sala TV 

 

€. 45,75 == + €. 10,91 per utilizzo 

strumenti 

videoproiezione 

Sala Attività 

 

€. 29,41 == == 

Sala TV + Sala Attività 

 

 

€. 68,71 

== + €. 10,91 per utilizzo 
strumenti 

videoproiezione 
 

 

 

PALESTRA MELOGRANO 

 

L’uso di tale struttura è riservato a gruppi, informali e/o organizzati, che svolgono attività non 

lucrative di tipo ginnico sportive e ludico-ricreative, prevalentemente aperte  agli anziani. 

 

Il costo orario per l’utilizzo della palestra, dal 1 gennaio 2022  è il seguente: 

 

€  8,72= per Associazioni  di Cornaredo ed € 17,44= per le Associazioni degli altri Comuni.  

 

 

CORSI DI GINNASTICA DOLCE 

 

Ogni corso è di durata  di quattro o cinque mesi, con frequenza bisettimanale.  

 

Il costo pro-capite dal 1 gennaio 2022  è il seguente:  

 

Periodo Residenti  Non Residenti 

 

Primo periodo 

gen/mag 

(pentamestre) 

   € 95,33 € 136,19 

 

Secondo periodo 

set/dic (quadrimestre) 

  € 76,27 € 108,96 

 

 

 

 

 



  

 

CENTRO  POLIVALENTE  “IL MELOGRANO”  
    

Tariffe  AL.P.AN  “Il Melograno” 

 

Per l’anno 2022 a carico del singolo assegnatario il costo mensile è così riassunto: 

 

 Camera Singola Camera Doppia Doppia Uso Singola 

Residenti €. 1.170,57 €. 1.064,15 €. 1.543,01 

Non residenti  €. 1.489,82 €. 1.330,19 €. 1.801,12 

 

 

Per ricoveri ospedalieri, indipendentemente dalla loro durata,  la tariffa sarà ridotta della quota 

giornata alimentare pari a €  11,99= previa formale richiesta con allegato foglio di dimissioni. 

 

La tariffa del mese di assegnazione dell’alloggio  ( o di rilascio dell’alloggio)  sarà calcolata in base 
ai giorni di effettiva presenza.  

 

Per i  soggiorni temporanei la tariffa minima è quella mensile, come sopra determinata, 

indipendentemente dal numero dei giorni di permanenza. 

 

 

ALLOGGI DI EMERGENZA 
 

Per le assegnazioni degli alloggi di emergenza, considerato il carattere temporaneo 

dell’assegnazione stessa, si applicherà la seguente indennità di occupazione, comprensiva di 

rimborso spese. 

Indennità di occupazione con un minimo di  € 206,03 dal 1 gennaio 2022  mensile fino ad un  

massimo del 30% del reddito netto percepito dal nucleo familiare; in mancanza di reddito si 

applicherà il  canone sopportabile secondo la normativa degli Alloggi di Edilizia Pubblica Regione 

Lombardia.  

 

CONDUZIONE ORTI COMUNALI 

 

Costo forfettario annuale e non frazionabile è di € 36,78=  
 

 

SERVIZIO PSICOLOGICO SUPPORTO ALLA GENITORIALITA’ 
 

La prima seduta di valutazione reciproca e’ gratuita. 

 

€  76,29 = per n. 4 sedute di 1 ora ciascuna dal 1 gennaio  2022=  

  

 

 

 

 

 

 



  

PROVVEDITORATO 

 
BUONI  PASTO 

 

ANNO 2022 

 

 

 

PASTO DIPENDENTI COMUNALI                  €        1,62  a pasto 

 
 * soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice. 

 

           

PASTO CONVENZIONI   

 

     

(Convenzione Farmacie Com.li, Convenzione A.C.S.A. , Assistente Sociale Sercop, Volontari Servizio 

Civile, Dote Comune, Lista Civica Regionale  1/3 costo pasto come i dipendenti comunali)  

                                                                                         

          €        1,62 a pasto  

 
* soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice. 

 

 

 

PASTO ESTERNI  Costo forfettario dal 1 gennaio   €         5,45 a pasto 

 
* soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice. 

 

 

 

           

 

 

 



ASILO NIDO, SEZIONE PRIMAVERA, ISTRUZIONE, 

 SALA PROVE SPAZIO GIOVANI 

dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

  

TARIFFE DI FREQUENZA ASILO NIDO DI VIA IMBRIANI  

E  DI SAN PIETRO ALL’OLMO   
 

 
Fascia INDICATORE ISEE RETTA TEMPO PIENO RETTA PART TIME 

MATTUTINO 

RETTA PART TIME 

POMERIDIANO 

I Fino a   €   3.500,00 € 55,66 € 39,47 € 30,36 

II Da € 3.500,01 a   € 
7.000,00 

€ 91,08 € 63,76 € 50,60 

III Da € 7.000,01 a    € 
10.000,00 

€ 182,16 € 127,52 € 100,19 

IV Da € 10.000,01 a € 
13.000,00 

€ 303,60 € 212,52 € 166,98 

V 

 

Da € 13.000,01 a € 
16.000,00 

€ 404,80 € 283,36 € 222,64 

VI Da € 16.000,01 a € 
19.000,00 

€ 430,10 € 301,58 € 236,81 

VII Da € 19.000,01 a € 
22.000,00 

€ 445,28 € 311,70 € 244,91 

VIII Da € 22.000,01 a € 
25.000,00 

€ 455,40 € 318,78 € 250,98 

IX 

 

Da € 25.000,01 a € 
28.000,00 

€ 465,52 € 325,87 € 256,04 

X Da € 28.000,01 a € 
31.000,00 

€ 475,64 

 

€ 332,95 € 262,11 

XI Oltre € 31.000,00 € 485,76 € 340,04 € 267,17 

 

Nel caso di gemelli o fratelli che frequentino contemporaneamente l’asilo nido, il primo pagherà la retta 
piena, dal secondo verrà applicata una riduzione del 20% sulla retta dovuta. 

 
❑ Pre nido (7.30-8.00): € 10,12 mensili 

❑ Post nido (17.00-18.00): € 15,18 mensili 

❑  Pre + post nido: € 22,27 mensili 

 
Il Comune di Cornaredo aderisce alla misura “Nidi Gratis” di Regione Lombardia come previsto 

dalla delibera della Giunta Regionale N.XI/4929 del 21/06/2021. 

 

 

 
 

 

 



TARIFFE DI FREQUENZA ALLA SEZIONE PRIMAVERA 

 

 

Fascia INDICATORE ISEE RETTA TEMPO PIENO RETTA PART TIME 

MATTUTINO 

RETTA PART TIME 

POMERIDIANO 

I Fino a   €   3.500,00 € 39,47 € 27,33 € 21,26 

II Da € 3.500,01 a   € 
7.000,00 

€ 63,76 € 44,53 € 35,42 

III Da € 7.000,01 a    € 
10.000,00 

€ 127,51 € 89,06 € 69,83 

IV Da € 10.000,01 a €  

13.000,00 

€ 212,52 € 148,77 € 117,40 

V 

 

Da € 13.000,01 a € 
16.000,00 

€ 283,36 € 198,36 € 155,85 

VI Da € 16.000,01 a € 
19.000,00 

€ 301,58 € 210,50 € 165,97 

VII Da € 19.000,01 a € 
22.000,00 

€ 311,70 € 218,60 € 171,03 

VIII Da € 22.000,01 a € 
25.000,00 

€ 318,78 € 223,66 € 175,08 

IX Da € 25.000,01 a € 
28.000,00 

€ 325,86 € 227,70 € 179,13 

X Da € 28.000,01 a € 
31.000,00 

€ 332,95 € 232,76 € 183,18 

XI Oltre € 31.000,00 € 340,03 € 237,82 € 187,22 

 

Nel caso di gemelli o fratelli che frequentino contemporaneamente l’asilo nido, il primo pagherà la retta 
piena, dal secondo verrà applicata una riduzione del 20% sulla retta dovuta. 

 

 

❑ Pre sezione primavera (7.30-8.00): € 10,12mensili 

❑ Post sezione primavera (17.00-18.00): € 15,18 mensili 

❑ Pre + post sezione primavera: € 22,27 mensili 

 

 

   

Le riduzioni ISEE e gli sconti fratelli sono applicabili solo agli alunni residenti a Cornaredo.  

Per genitori non coniugati e non conviventi è necessario produrre l’ISEE minorenni.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TARIFFE DI REFEZIONE E MERENDA   

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa 

intera 

Tariffa dal 2° 

fratello 

Tariffa 

merenda 

Tariffa merenda 

dal 2° fratello 

I fascia Fino a € 7.000,00  € 0,98   € 0,49  € 0,15 € 0,08 

II fascia 
Da € 7.000,01 a   € 
9.000,00 

€ 2,90   € 1,74  € 0,30 € 0,18 

III fascia 
Da € 9.000,01 a    € 
12.000,00 

 € 4,35   € 3,05  € 0,60 € 0,42 

IV fascia 
Da € 12.000,01 a €  

15.000,00 
 € 4,90   € 3,92  € 0,80 € 0,64 

V fascia 
Da € 15.000,01 a € 

18.000,00 
 € 4,99   € 4,49  € 0,87 € 0,78 

VI fascia 
Da € 18.000,01 a € 
21.000,00 

 € 5,11   € 4,60 € 0,96 € 0,86 

VII fascia 
Da € 21.000,01 a € 
28.000,00 

 € 5,21   € 4,69  € 1,02 € 0,92 

VIII fascia Oltre € 28.000,00  € 5,29   € 4,76  € 1,04 € 0,93 

 

 

 

ALTRE TARIFFE SCOLASTICHE  -  ANNO 2022 

 

 

SERVIZIO ASSISTENZA MENSA SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO * 

Forfait mensile per n. 1 giorno settimanale di assistenza 

 

 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 

2° fratello 

I fascia fino a € 7.000,00 € 2,75 € 1,38 

II fascia da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 3,75 € 2,25  

III fascia da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 4,75 € 3,33 

IV fascia da € 12.000,01 a €  15.000,00 € 5,21 € 4,17 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 5,38 € 4,84 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 5,46 € 4,91 

VII fascia Da € 21.000,01 a 28.000,00 € 5,54 € 4,98 

VIII fascia Oltre € 28.000,01 € 5,62 € 5,06 

 

* Le tariffe indicate si riferiscono ad un giorno settimanale di assistenza mensa. Tale tariffa va 

moltiplicata per 2, per 3, per 4 e per 5 se l’utente si iscrive da 2 a 5 giorni settimanali di 

assistenza mensa. 

 

 



 

SERVIZIO SCUOLABUS – Corsa singola 

scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

 

 Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a € 7.000,00  € 12,90 €   6,45 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00  € 14,40  €   8,64 

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00  € 15,20  € 10,64 

IV fascia Da € 12.000,01 a  €  15.000,00  € 16,62 € 13,29 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00  € 17,89 € 16,10 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00  € 18,36  € 16,52 

VII fascia Da € 21.000,01 a € 28.000,00  € 18,81  € 16,93 

VIII fascia Oltre € 28.000,00  € 19,08 € 17,17 

 

 

 

SERVIZIO SCUOLABUS – Andata e Ritorno 

scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a € 7.000,00  €    26,80  € 13,40 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00  €    27,65  € 16,59  

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00  €    28,60  € 20,02 

IV fascia Da € 12.000,01 a  €  15.000,00   €    30,24 € 24,19 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00  €    31,02  € 27,92 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00  €    31,72  € 28,55 

VII fascia Da € 21.000,01 a € 28.000,00  €    32,40  € 29,16 

VIII fascia Oltre € 28.000,00  €    32,86 € 29,57 

 

 

SERVIZI SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

Servizio PRE scuola INFANZIA: 30 minuti (7.30 – 8.00) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia fino a   €   7.000,00 € 8,95 € 4,48 

II fascia da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 9,30 € 5,58 

III fascia da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 9,65 € 6,76 

IV fascia da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 10,32 € 8,26 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 10,71 € 9,64 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 10,92 € 9,83 

VII fascia Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 11,13 € 10,03 

VIII fascia Oltre € 28.000,00 € 11,29 € 10,17 

 

 



 

Servizio PRIMO POST scuola INFANZIA: (16.00 - 17.00) 
 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia fino a   €   7.000,00 € 9,10 € 4,55 

II fascia da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 9,80 € 5,88 

III fascia da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 10,50 € 7,35 

IV fascia da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 11,56 € 9,25 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 12,30 € 11,07 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 12,69 € 11,42 

VII fascia Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 13,06 € 11,76 

VIII fascia Oltre € 28.000,00 € 13,25 € 11,93 

 

Servizio SECONDO POST scuola INFANZIA: 30 minuti (17.00 – 17.30) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia fino a   €   7.000,00 € 8,95 € 4,48 

II fascia da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 9,30 € 5,58 

III fascia da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 9,65 € 6,76 

IV fascia da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 10,32 € 8,26 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 10,71 € 9,64 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 10,92 € 9,83 

VII fascia Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 11,13 € 10,03 

VIII fascia Oltre € 28.000,00 € 11,29 € 10,17 

 
 

 

Servizio POST PROLUNGATO scuola INFANZIA: (17.00 – 18.00) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a   €   7.000,00 € 17,90 € 8,95 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 18,60 € 11,16 

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 19,30 € 13,51 

IV fascia Da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 20,64 € 16,51 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 21,40 € 19,26 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 21,84 € 19,66 

VII fascia Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 22,26 € 20,03 

VIII fascia Oltre € 28.000,00 € 22,58 € 20,32 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZI SCUOLA PRIMARIA 

 
Servizio PRE scuola PRIMARIA: (7.30 – 8.30) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a   €   7.000,00 € 17,90 € 8,95 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 18,60 € 11,16 

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 19,30 € 13,51 

IV fascia Da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 20,64 € 16,51 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 21,40 € 19,26 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 21,84 € 19,66 

VII fascia Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 22,26 € 20,03 

VIII fascia Oltre € 28.000,00 € 22,58 € 20,32 

 

 

Servizio POST scuola PRIMARIA: (16.30 – 17.30) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a   €   7.000,00 € 17,90 € 8,95 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 18,60 € 11,16 

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 19,30 € 13,51 

IV fascia Da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 20,64 € 16,51 

V fascia Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 21,40 € 19,26 

VI fascia Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 21,84 € 19,66 

VII fascia Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 22,26 € 20,03 

VIII fascia Oltre € 28.000,01 € 22,58 € 20,32 

 

 

Servizio POST PROLUNGATO scuola PRIMARIA: (16.30 – 18.00) 

 
Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fascia Fino a   €   7.000,00 € 26,85 € 13,43 

II fascia Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 27,90 € 16,74 

III fascia Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 28,95 € 20,27 

IV fascia Da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 30,96 € 24,77 

V fascia da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 32,11 € 28,90 

VI fascia da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 32,76 € 29,48 

VII fascia Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 33,39 € 30,05 

VIII fascia Oltre € 28.000,01 € 33,87 € 30,48 



 

 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DELLE SCUOLE SUPERIORI 

RESIDENTI NELLA FRAZIONE DI C.NA CROCE 

dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

 

 
€ 5,30 tariffa mensile senza alcuna riduzione ISEE 

 

Anno scolastico 2021/2022 = € 47,70 in due rate: la prima pari ad € 23,70 entro il 10 settembre 
2021 e la seconda pari ad € 24,00 entro il 10 gennaio 2022. 

 

Anno scolastico 2022/2023 = € 47,70 in due rate: la prima pari ad € 23,70 entro il 10 settembre 
2022 e la seconda pari ad € 24,00 entro il 10 gennaio 2023. 

 
In caso di iscrizione in corso d'anno la tariffa di € 5,30 mensili, decorre dal mese in cui viene 

richiesta l'attivazione del servizio.  

 
 

 

Le riduzioni ISEE e gli sconti fratelli sono applicabili solo agli alunni residenti a Cornaredo.  

Per genitori non coniugati e non conviventi è necessario produrre l’ISEE minorenni.   
 

 

 
 

 

TARIFFE SALA PROVE MUSICALI SPAZIO GIOVANI  
 

ANNO 2022 

 
Quota  versamento per introiti sala prove: € 1.400,00 (Associazione Feedback) 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di MILANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

E POLITICHE CULTURALI 
 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

 

 

 
 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 

(rilascio di copia atti e documenti amministrativi) 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Dott. Giulio Notarianni 



 
 

RILASCIO DI COPIA DI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

Anno 2022 

 
 

Costi fotocopie b/n 

Fotocopia formato A/4      €  0,15 

Fotocopia formato A/4 fronte/retro     €  0,21 

Fotocopia formato A/3      €  0,33  
Fotocopia formato A/3 fronte retro     €  0,37 

 
Costi fotocopie a colori 

Fotocopia formato A/4      €  0,35 

Fotocopia formato A/4 fronte/retro     €  0,42 

Fotocopia formato A/3      €  0,55  
Fotocopia formato A/3 fronte retro     €  0,70 

 
 
Ricerca di archivio       €  6,00 

  

Riproduzione documentazione  su supporto informatico 

( Cd o Dvd ):                                                                          €  5,45  
 
Riproduzione disegni e documenti in vario formato diversi da quelli riportati ai punti precedenti 
commissionati a ditta esterna:                               

€ pari al costo sostenuto  

 
Se la consegna dei documenti avviene a mezzo del servizio postale il costo è maggiorato degli 
oneri posti a carico del Comune da parte di Poste Italiane. 
 
Se la consegna dei documenti avviene mediante invio di e-mail/pec il costo di tutte le tipologie di 
fotocopie è di €.0,50 a pagina (anche se fronte/retro), comprensivo dei costi di riproduzione 
fotostatica. 
 
Se il documento è detenuto all’origine in formato digitale dall’Ente e la consegna dello stesso 
avviene mediante invio di e-mail/pec nessun costo è richiesto. 
 
Se la consegna avviene tramite fax il costo di tutte le tipologie di fotocopie è di €.0,50 a pagina 
(anche se fronte/retro), comprensivo dei costi di riproduzione fotostatica. 
 
 
 
Nota: L’incremento ISTAT non viene applicato per l’anno 2022 sui costi delle fotocopie, per 
l’eccessiva esiguità degli importi. 
 
 
 

 


